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 بوشجورج د. در عراق در دوران  ایالات متحده یعموم یپلماسید

 1پورمحمدباقر حسین

 
 چکیده

ها براي جدید است که سابقه کاربرد طولانی در تاریخ دارد. امروزه دولت اًدیپلماسی عمومی مفهومی نسبت
پذیري سیاست خارجی بیش هاي خود و بطورکلی کاهش آسیبجذب افکار عمومی و به منظور اقناع سیاست

احساس ضرورت در عصر حاضر را باید در از هر زمان دیگر به دیپلماسی عمومی نیازمند هستند. منشا این 
جهانی شدن و مصادیق آن جستجو کرد. یکی از مهمترین کشورهایی که از ابزار دیپلماسی عمومی در راستاي 
منافع خود بهره برده است، ایالات متحده است. سابقه استفاده آمریکا از دیپلماسی عمومی نسبتا طولانی 

هاي تابعه آن در آمریکا پس از دوران جنگ سرد، دوره عمومی و برنامه است، اما اوج استفاده از دیپلماسی
سپتامبر، دولتمردان آمریکا متوجه عمق تنفر و  11پس از  میلادي است. 2001سپتامبر  11پس از حملات 

هاي خود را ها و اقدامات خود شدند. لذا درصدد برآمدند تا برنامهبیزاري مردم منطقه خاورمیانه از سیاست
در چارچوب دیپلماسی عمومی و با هدف فتح قلوب و اذهان مردم این منطقه، گسترش دهند. در این پژوهش 
سعی شده است تا نحوه اعمال دیپلماسی عمومی آمریکا مورد بررسی قرار گیرد. آمریکا با استفاده از دیپلماسی 

به افکار عمومی مردم این دو دهی عمومی در کشورهاي منطقه خاورمیانه، سعی در حفظ نفوذ خود و شکل
کیفی نحوه اعمال دیپلماسی عمومی -کشور اقدام نموده است. در این پژوهش سعی شده با روش تحلیلی

آمریکا در عراق مورد بررسی قرار گیرد. آمریکا در کشور عراق بیش از هر چیز بر توسعه شبکه اینترنت و زبان 
  .انگلیسی متمرکز بوده است

 
 دیپلماسی عمومی، قدرت نرم، آمریکاستیزي، افکار عمومی واژگان کلیدي:
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 مقدمه
ین رویکرد وجه غالب اباشد. الملل میافزارانه به قدرت، معلول سیطره نگاه واقعگرایانه بر روابط بیننگاه سخت

باعث یوه، شداد. این ها نسبت به یکدیگر در دوران جنگ سرد و ماقبل آن را شکل میرفتارها و کنش دولت
ی روابط ها به سمت تحمیل نظریه خودیاري و در نتیجه فرو رفتن بیش از پیش بازیگران اصلحرکت دولت

شدید این نوع تتر شدن معماي امنیتی و اي که باعث پیچیدهشد. مسابقهالملل در مسابقه تسلیحاتی میبین
ه واقعگرایی نیز جنگ سرد، سیطره نظری شد. با فروپاشی نظام دوقطبی و پایانافزارانه به قدرت مینگاه سخت

 د. شنمود، نیز به چالش کشیده با افول مواجه شد و بالتبع تفسیري که از ماهیت قدرت ارائه می
، به حوزه تئوریک روابط 1990در سال  2، توسط جوزف ناي1در همین فضا، مفهوم جدیدي به نام قدرت نرم

قدرت نامحسوس منابعی نظیر فرهنگ، ایدئولوژي و "بر اهمیت  الملل معرفی شد. این مفهوم براي اشارهبین
در واقع کشورها برحسب ظرفیت قدرت نرم خود به  .)Nye,1991: 32(مورد استفاده قرار گرفت  "نهادها
هاي دیگران سمت و سو بخشیده و بدون اعمال قدرت سخت، آنها را وارد فرایند همکاري با خود اولویت

ها بکار توانند بهره برند. یکی از این شیوههاي متنوعی میها و روشاین راهکار از شیوهها در کنند. دولتمی
). دیپلماسی عمومی مفهومی نسبتا جدید است که 17: 1393بستن دیپلماسی عمومی است (فاطمی صدر،

هاي ع سیاستها براي جذب افکار عمومی و به منظور اقناسابقه کاربرد طولانی در تاریخ دارد. امروزه دولت
پذیري سیاست خارجی بیش از هر زمان دیگر به دیپلماسی عمومی نیازمند خود و بطورکلی کاهش آسیب

هستند. منشا این احساس ضرورت در عصر حاضر را باید در جهانی شدن و مصادیق آن جستجو کرد. زندگی 
تصویر و مقبولیت جهانی را افزایش  سازيها و ارتباطات جهانی به هم پیوسته، نیاز به موجهدر دنیاي رسانه

 داده است. 
یکی از پیشروترین کشورهایی که از ابزار دیپلماسی عمومی در راستاي منافع خود بهره برده است، ایالات 
متحده آمریکا است. سابقه استفاده آمریکا از دیپلماسی عمومی نسبتا طولانی است، اما اوج استفاده از 

هاي تابعه آن در آمریکا پس از دوران جنگ سرد، دوره پس از حملات ها و فعالیتدیپلماسی عمومی و برنامه
میلادي است. مخصوصا با در نظر گرفتن این نکته که بودجه مالی دیپلماسی عمومی که  2001سپتامبر  11

رسانی میلادي با کاهش چشمگیري مواجه شده بود و در نتیجه به منحل شدن سازمان اطلاع 90در اواخر دهه 
میلیون دلار در  1600سپتامبر با افزایش بودجه به میزان  11ایالات متحده منجر شده بود، به ناگاه پس از 

سپتامبر، دولتمردان آمریکا متوجه عمق تنفر و بیزاري مردم منطقه  11رسید. پس از حملات  2003سال 
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هاي خود را در چارچوب دیپلماسی ا برنامهها و اقدامات خود شدند. لذا درصدد برآمدند تخاورمیانه از سیاست
سپتامبر جورج  11عمومی و با هدف فتح قلوب و اذهان مردم این منطقه، گسترش دهند. پس از حملات 

را جهت جبران و پر کردن خلا ناشی از عدم بکارگیري جدي  1المللیبوش دستور تشکیل دفتر ارتباطات بین
ها سپتامبر آمریکایی 11نطقه خاورمیانه صادر نمود. به عبارتی بعد از دیپلماسی عمومی در جهان به ویژه در م

سال به فراموشی سپرده بودند در  10مجددا استفاده گسترده از دیپلماسی عمومی را که به مدت حدود 
 دستور کار خود قرار دادند. 

 
 پیشینه تحقیق -1

توسط مرکز  1396بی است که در سال الاسلامی کتانوشته دکتر محمد حسن شیخ کتاب دیپلماسی عمومی
الملل چاپ شده است. در مقدمه کتاب به اهمیت یافتن قدرت نرم در بین دولت هاي بینآموزش و پژوهش

دارد که باتوجه به ناکامی بودن اعمال دیپلماسی رسمی و ها اشاره دارد. باتوجه به این نکته بیان میملت –
اند سازوکارها و راهبردهاي جدیدي در رابطه با دیپلماسی برآن شده ها، آنهاسنتی در تعقیب منافع دولت
ها بدین سمت عموما از شود. اقبال دولتها بعنوان دیپلماسی عمومی یاد میخود بیاندیشند که از این تلاش

 الملل است. پس از بیان این مقدمه نویسندهمطرح شدن حقیقتی نوین بنام افکار عمومی در عرصه روابط بین
پردازد. همچنین مناظرات در ابتدا به بیان تاریخچه مفهومی از دیپلماسی عمومی و مفاهیم مرتبط با آن می

هاي ارتباطات و کند. در فصل پنج که مطالب آن تحت عنوان نظریهمطروحه در این حوزه را مطرح می
و نسبت آن با  2هابرماسدیپلماسی عمومی بیان شده است به بیان نظریات کنش ارتباطی و کنش راهبردي 

پردازد. سپس با می 3اي زاهارنادیپلماسی عمومی نوین و همچین نظریه چارچوب اطلاعاتی و چارچوب رابطه
بررسی ابعاد و انواع دیپلماسی عمومی و رابطه آن با مفاهیمی نظیر قدرت نرم و قدرت هوشمند، نسبت آن 

انجام با ارائه الگوهایی براي سنجش قدرت نرم نظیر شش کند. سرالملل بررسی میرا با نظریات روابط بین
هاي غیردولتی و گران جدید نظیر سازمانضلعی آنهولت و نظریه حکمرانی خوب به بررسی نقش کنش

 پردازد.الملل مخصوصا در حوزه دیپلماسی عمومی و قدرت نرم میهاي اجتماعی در عرصه روابط بینشبکه
نام اثري است که توسط یارول مانهایم تهیه  ي و سیاست خارجی آمریکادیپلماسی عمومی راهبردکتاب 

الدین آشنا و محمد صادق اسماعیلی ترجمه شده است. انتشارات امام صادق این اثر را شده و توسط حسام
چاپ نموده است. کتاب در سه بخش و نه فصل تهیه شده است. بخش اول به دیپلماسی  1390در سال 
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شود. در این بخش نویسنده تبلیغات و ادراکات مخاطب را داراي اهمیتی راهبردي ربوط میعمومی راهبردي م
دارد. بخش دوم کتاب تحت عنوان هاي دیپلماسی عمومی و پروپاگاندا را بیان میداند و همچین تفاوتمی

دیریت تصویر، شود. در این بخش به موضوعاتی نظیر مارائه می» مورد پژوهی در دیپلماسی عمومی راهبردي«
شود. در این بخش سعی شده برخی از دیدار از آمریکا و فرارویدادها بعنوان دیپلماسی عمومی، پرداخته می

ها و هاي بکار رفته شده در این حوزه مورد واکاوي قرار گیرد. سرانجام در بخش آخر به ارائه تحلیلتکنیک
 يهاتیفعال یابیتواند به منظور درك و ارزیعرضه شده که م یلیتحل یمدلشود. کاربردها پرداخته می

و  يوابسته به دو حوزه کاربرد یلیو تحل یاسیاز مسائل س يبعنوان برآورد نیو همچن يارتباطات راهبرد
 .ردیمورد استفاده قرار گ يارتباطات راهبرد یمطالعات
یزي بسطامی عنوان اثري است که انتشارات به تالیف مجتبی عز دیپلماسی عمومی آمریکا در خاورمیانهکتاب 

ها برنامه يامدهایآثار و پ نییو تب یبررسچاپ کرده است. موضوع این اثر،  1391امام صادق آن را در سال 
پژوهش،  نیا یزمان هاست. محدود انهیخاورم همنطق تیآمریکا بر صلح و امنی عموم یپلماسید يهاتیو فعال

 ،يلادیم 2001سپتامبر  ازدهی. پس از حملات شودیرا شامل م يلادیم 2012تا  2001 يهاسال نیب
خود شدند  يهااستینسبت به اقدامات و س انهیمردم خاورم يزاریو ب رمتوجه عمق تنف ییدولتمردان آمریکا

اثر، پس از  نیگسترش دهند. نگارنده در ا یعموم یپلماسیخود را در قالب د يهاتیو تلاش کردند تا فعال
کرده و  حیآمریکا را تشری عموم یپلماسیساختار و اهداف د ت،یبحث، ماه يو چارچوب نظر اتیلطرح ک

قرار داده  لیرا مورد تحل رانیو ا یاشغال نیآمریکا در قبال افغانستان، عراق، فلسطی عموم یپلماسیسپس، د
 نیاز مهمتر یکیبعنوان  یعموم یپلماسید يریدارد که استفاده و بکارگهاي پژوهش بیان مییافته است.
 ینسبتاً طولان ياکشور از سابقه نیا یمنافع مل يو ارتقا نیتام يآمریکا در راستای خارج استیس يابزارها

 یتوجهمورد کم یمورد توجه و گاه یآمریکا گاهی خارج استیدر عرصه س یعموم یپلماسیبرخوردار است. د
مورد استفاده قرار گرفت و قدرت سخت صر  یبزار به خوبا نیقرار گرفته است. در طول دوران جنگ سرد، ا

 يشورو ستمیبطور خاص س یعموم یپلماسیبازدارنده بود، اما قدرت نرم بطور عام و د یقدرت نظام کیفاً 
به  ازیآمریکا ن .دیخود فروپاش یسابق در اوج قدرت نظام يشوروکه یکرد، بطور شیرا از داخل دچار فرسا

 يهایدگیچیاحساس کرد، اما هنوز نتوانسته است خود را با پ 2001سپتامبر  11را پس از  یعموم یپلماسید
 کند.  میتنظ یقدرت نرم در عصر اطلاعات جهان يریبکارگ

 راهبرد دیپلماسی عمومی ایالات متحده آمریکا در خاورمیانه: ارزیابی تطبیقی دوران بوش و اوبامامقاله 
در فصلنامه راهبرد چاپ شده است. در این مقاله نویسنده به دنبال پاسخ  1395توسط داوود آقایی در سال 

به این پرسش است که دیپلماسی عمومی آمریکا در دوران اوباما و بوش در خاورمیانه چه تغییري کرده است؟ 
سپتامبر موجب اهمیت یافتن دیپلماسی عمومی  11در پاسخ به این پرسش نویسنده معتقد است که حوادث 
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هایی بین دو رئیس جمهور آمریکا مداران آمریکایی شده است. اما در استفاده از این ابزار تفاوتبین سیاستدر 
گرایی بوده اي و یکجانبهوجود دارد. رویکرد جورج بوش به دیپلماسی عمومی عمدتا مبتی بر جنگ رسانه

دیگر در دوران اوباما هرچند اهداف شود. از طرف استفاده می» هاجنگ ایده«است که براي آن از تعبیر 
گرایی هاي آمریکایی بود ولی این اهداف از طریق چندجانبهها و ایدهسیاست خارجی همچنان معرفی ارزش

 پذیرفت.و تعامل صورت می
گزارش جامع سالانه دیپلماسی عمومی "همچنین گزارش کمیسیون مشورتی دیپلماسی عمومی تحت عنوان 

گزارشی در مورد نحوه اختصاص یافتن  2016شود در سال که سالانه منتشر می "1المللیرسانی بینو اطلاع
 2015هاي مرتبط با دیپلماسی عمومی منتشر نمود. در سال میلیون دلاري این نهاد در بخش 1,842بودجه 

مین کشور هاي دیپلماسی عمومی آمریکا قرار گرفت و افغانستان دوعراق پنجمین کشوري بود که هدف برنامه
 دهدینشان م یعموم یپلماسید یمشورت ونیسیگزارش کمعضوي این مجموعه بوده است.  185در لیست 

 أتیه یخدمات زبان«و  »یو فرهنگ یامور آموزش يهابرنامه«از جمله  یعموم یپلماسید يهابرنامه یبرخ
 برخوردار هستند. ییبالا تیآمریکا از اهم یعموم یپلماسید يهاتیفعال انیدر م» پخش برنامه سیرئ
 
 چارچوب مفهومی -2

هاي متفاوتی از زمان رایج شدن آن ارائه شده است. براساس یکی از تعاریف، براي دیپلماسی عمومی تعریف
ها دانسته شده است که هدف از آن دیپلماسی عمومی اقداماتی براي تعامل و ارتباط با دیگر ملل و اندیشه

هاي نظام موردنظر با جوامع دیگر است، و ها و سیاستطولانی مدت فرهنگ، ارزش استقرار و استمرار روابط
یا دیپلماسی عمومی بعنوان عملیات روانی تلقی شده که در واقع ابزاري براي نفوذ در دیگران است که موجب 

تر انهدیپلماسی عمومی را معادلی مودب 2شود. کیگلیتقویت نفوذ یک کشور در میان مردم کشور دیگر می
مند اطلاعات به منظور تاثیرگذاري بر افکار عمومی تعریف داند و آن را گسترش نظامبراي واژه تبلیغات می

روش تاثیرگذاري مستقیم و یا «، دیپلماسی عمومی را از دیدگانه روابط عمومی به صورت 3کند. دلانیمی
سازي در سیاست افکار عمومی موثر بر تصمیمها و هاي خصوصی بر نگرشغیرمستقیم دولت، افراد و یا گروه

). همچنین آژانس اطلاعات آمریکا دیپلماسی عمومی را تقویت 33: 1391کند (بسطامی،تعریف می» خارجی
رسانی و تاثیرگذاري بر مردم کشورهاي دیگر و گسترش گفتگو میان منافع ملی از طریق شناخت، اطلاع

 ).17: 1384کند (آشنا،ن خارجی آنان تعریف میشهروندان و نهادهاي یک کشور و همتایا

                                                      
1 Comprehensive Annual Report on Public Diplomacy and International Broadcasting 
2 Kigly  
3 Dalany  
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میلادي، دیپلماسی عمومی  1987الملل وزارت امور خارجه آمریکا در سال در فرهنگ اصطلاحات روابط بین
رسانی و یا تحت تاثیر قرار دادن افکار هاي تحت حمایت دولت اشاره دارد که هدف از آن اطلاعبه برنامه

ت. ابزار اصلی آن نیز انتشار متن، تصاویر متحرك، مبادلات فرهنگی، رادیو، عمومی در کشورهاي دیگر اس
 یپلماسیاز کارشناسان، د یبرخ .)U.S Department of State,1987: 85(تلویزیون و اینترنت است 

اند که توسط حکومت و کرده فیتعر یالمللنیها در امور برسانه گریرا بعنوان نقش مطبوعات و د یعموم
 رودیبکار م یخارج استیس يو اجرا تیمنظور هدابه  یبر افکار عموم ياثرگذار يبرا یحکومتیرغ يهاگروه

)Tuch,1990: 36(. 
همانطور که مطرح شد، تعاریف متعددي از دیپلماسی عمومی وجود داشته و معناي این اصطلاح در دوران 

الملل، امروزه، در عصر جدید روابط بینمختلف دستخوش تغییرات خاص آن دوران قرار گرفته است. اگرچه 
هاي اصلی دیپلماسی عمومی تغییر اساسی صورت نپذیرفته است، اما بازیگران و ابزار جدیدي ظهور مایهدر بن
). هم اکنون در کنار 27: 1391راد،اند (اصغرياند که محیط و شرایط کاري در این عرصه را متاثر ساختهکرده
هاي عظیم تجاري، هرکدام به دنبال هاي فرادولتی  و البته شرکتیردولتی، سازمانهاي غها، سازماندولت

الملل هستند و از سوي دیگر فناوري بروز اطلاعات، همانند تحت تاثیر قرار دادن افکار عمومی در عرصه بین
 اند (همان).هاي نوین و اجتماعی، فضا را براي بازیگران سنتی دیپلماسی عمومی به نوعی تنگ کردهرسانه

 توان اینگونه تعریف کرد:براساس آنچه تاکنون گفته شد، دیپلماسی عمومی امروزي را می
اي سنتی و هاي رسانهاي از فعالیتدیپلماسی عمومی، ابزاري در سیاست خارجی است که شامل مجموعه«

-ها، سازمانهمچون دولتالملل شود که توسط بازیگران روابط بینرسانی میفرهنگی و خدمت -نوین، علمی

گیرد تا افکار عمومی محیط هاي فراملی مورد استفاده قرار میهاي تجاري و سازمانهاي مردم نهاد، شرکت
 ». پیرامون متاثر شده و هدف نهایی یعنی تامین منافع ملی و در مواردي فراملی حاصل شود

 دوره تقسیم شود:بنابر آنچه ذکر شد، تاریخچه دیپلماسی عمومی باید به سه 

نامیم ها که امروزه دیپلماسی عمومی میدر این دوره نام مشخصی براي آن دسته از فعالیت :1965پیش از  -
هاي دیگر، همواره در طول تاریخ بشریت وجود داشته وجود نداشت. اما تلاش براي نفوذ غیرنظامی بر سرزمین

الملل به صورت کارکردي وجود بیش در تاریخ روابط بین توان گفت دیپلماسی عمومی کم ورو میاست. از این
-هاي آمریکا در سه دوره جنگ جهانی اول (تشکیل کمیته اطلاعتوان در تلاشداشته و نقطه اوج آن را می

رسانی جنگ) و جنگ سرد (تئوریزه کردن اصول رسانی عمومی)، جنگ جهانی دوم (تاسیس دفتر اطلاع
 در مقابل شوروي) دید.پروپاگاندا توسط جرج کنان 

: ادموند گولیون، که هم سیاست را بطور علمی مطالعه کرده بود و هم بطور عملی بعنوان 1965پس از  -
ها تاکنون به منظور نفوذ در افکار عمومی دیپلمات در سیاست نقش داشت، به این نتیجه رسید که آنچه دولت
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بایست بعنوان یک حوزه مطالعاتی مشخص، به دارد که می اند، تا آن اندازه اهمیتهاي دیگر صورت دادهملت
صورت دانشگاهی و دقیق بررسی شود. او با افزودن پسوند عمومی به دیپلماسی، اصطلاح دیپلماسی عمومی 

 ).16: 1396الاسلامی،الملل گشود (شیخرا باب یک حوزه مطالعاتی جدید را در روابط بین

رفت دیپلماسی ماهیت جدیدي به خود گ 1965رچند در دوران پس از ه دوران پس از انقلاب ارتباطات: -
گسترش  و از شکل سنتی خود خارج شد و بر اهمیت افکار عمومی بیش از پیش افزوده شد اما باتوجه به

کارگیري هاي بها و شیوهاي، اینترنت و همچنین فضاهاي مجازي، تکنیکهاي تلویزیونی، ماهوارهشبکه
وران ددر عین نوین بودن از نظر مفهومی از نظر کارکردي سنتی تلقی شدن. در این دیپلماسی عمومی 

این روش بر  دیپلماسی عمومی نوین متولد شد که از نظر کارکردي بسیار متفاوت از نوع سنتی خود بود. در
کید ن تاشود و حتی فراتر از آن بر شنیدن بجاي سخن گفتارتباط دوسویه بین مخاطب و دولت تاکید می

 شود.می
 
 دیپلماسی عمومی آمریکا -3

سپتامبر  ازدهیو پس از حملات تروریستی  1999رسانی ایالات متحده در سال پس از انحلال سازمان اطلاع
به مرکز تجارت جهانی و پنتاگون در دو سال بعد، دولت آمریکا براي کمک به پیروزي در جنگ با تروریسم، 

بلافاصله دولت بوش جنگ نظامی ). 196: 1390(عطایی و دیگران، بخشیداجراي دیپلماسی عمومی را سرعت 
عملیات «و دیپلماسی عمومی را بطور همزمان براي مقابله با تروریسم بکار گرفت و واکنش خود را تحت عنوان 

هاي فرهنگی بود؛ دهنده اهمیت درك فرهنگی و به عبارتی تفاوتنامید، که نشان» 1جنگ صلیبی پایدار
حملات  .)Susan,2005: 1( شدمی قیآمیز تلنان، تحریکی که به اعتقاد کارشناسان، از نگاه مسلماعنوان

هاي ایالات هاي دیپلماسی عمومی در رأس سیاستسپتامبر موجب شد تا بار دیگر بکارگیري فعالیت ازدهی
تواند پیامدهاي خارج می در ییسپتامبر به وضوح نشان داد که احساسات ضدآمریکا ازدهیمتحده قرار بگیرد. 

یکه ئو امنیت ایالات متحده در پی داشته باشد. از آنجا نافعناگواري چه در داخل کشور و چه در خارج براي م
حکومت ایالات متحده بطور سنتی مسئول حفاظت از وجهه آمریکا در خارج است، معاونت دیپلماسی عمومی 

سپتامبر منصوب کرد. بنابراین ایالات متحده  ازدهیدر وزارت خارجه را براي کمک به این منظور بعد از حوادث 
برندینگ، روابط عمومی و تبلیغات سعی  با بکارگیري دیپلماسی عمومی و در قالب ابزارهایی مانند گربار دی

 .)Tiedeman,2005: 5( رو داردهاي پیشدر ترمیم وجهه خود و مقابله با چالش

                                                      
1 Operation Enduring Crusade  
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در قالب دیپلماسی عمومی  "هاارتباط افکار عمومی و سیاست خارجی دولت"حوادث موضوع این پس از 
اسی عمومی طرح داستان از منظر شدت مورد توجه قرار گرفت و هدف از دیپلمتوسط حاکمان آمریکا به 

، 1ویژه زمان مسئولیت شارلوت بیرزآمریکا و اشاعه و ترویج مارك و نگرش آمریکا عنوان گردید. این دیدگاه به 
سپتامبر به این سمت  11معاون امور دیپلماسی عمومی وزارت خارجه آمریکا که تنها سه هفته بعد از حوادث 

هایی در این راستا طراحی و اجرا گردید. وي سه هدف گرفت و برنامهمنصوب شد، مورد توجه خاص قرار 
 کلی و راهبردي را براي دیپلماسی عمومی آمریکا برشمرد:

 ؛ها و اعتقادات آمریکامعرفی ارزش -

 ؛سالاري و بازارهاي آزادهاي احتمالی در نتیجه برقراري مردممعرفی فرصت -

 .)75: پیشینبساطی،(حمایت از آموزش جوانان  -

سیاست خارجی و  سو، علاوه بر اینکه بر دیپلماسی عمومی بعنوان ابزاري ضروري درسپتامبر به این ازدهیاز 
خارجی  امنیت ملی آمریکا تأکید شده، این عقیده نیز قوت گرفته که کارکنان مسئول در اجراي سیاست

برداري کامل و لازم براي بهره يهارتآمریکا باید درباره اهمیت دیپلماسی عمومی آموزش ببینند و از مها
 ).157: 1393(محمدي، ثر از دیپلماسی عمومی برخوردار شوندوم
 

 در دیپلماسی عمومی آمریکا رخ دادهوقایع کلیدي ) 1جدول

 رویدادها سال

 آوریل، تأسیس کمیته کربل 1917
 تأسیس دفتر اطلاعات جنگ –فوریه، تأسیس صداي آمریکا: ژوئن  1943
 آگوست، انحلال دفتر اطلاعاتی جنگ، انتقال سازمان صداي آمریکا به وزارت امور خارجه 1945
 آگوست، قانون فولبرایت 1946
 مونت -ژانویه، قانون اسمیت 1948
 هاي ارتباطی با برلین و پل هواییماجراي مسدود شدن راه – 1949تا می 1948ژوئن  1949
 آمریکاآگوست، تأسیس آژانس اطلاعات  1953
 هیز -قانون فولبرایت –آگوست، آغاز ساخت دیوار برلین، سپتامبر  1961
 اصلاحیه زورینسکی –آگوست  1985
 فروپاشی دیوار برلین –نوامبر  1989
 ورويدسامبر فروپاشی ش –آغاز عملیات ارتش آمریکا علیه نیروهاي عراقی اشغالگر کویت  –ژانویه  1991
 ت مدیران بخشأالمللی آمریکا، تأسیس هیبینقانون بخش  -آگوست 1994

                                                      
1 Charlotte Bears  
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 انحلال آژانس اطلاعات آمریکا، تأسیس معاونت دیپلماسی عمومی وزارت امور خارجه -اکتبر 1999
 حمله ارتش آمریکا به عراق –حمله تروریستی به آمریکا، اکتبر  -سپتامبر 11 2001
 سازي سیاست ارتباطات استراتژیکتأسیس کمیته هماهنگ –سپتامبر  2002
 حمله هوایی آمریکا به عراق –آوریل  2003
 سازي سیاست براي دیپلماسی عمومی و ارتباطات استراتژیکتأسیس کمیته هماهنگ –آوریل  2006
 تدوین اولین استراتژي ملی براي دیپلماسی عمومی و ارتباطات استراتژیک -ژوئن 2007
 مرکز درگیرسازي استراتژیک جهانی جایگزین مرکز ارتباطات ضد تروریسم -تابستان 2008

 )60: 1395طاهریان،(منبع: 
 

 ساختار دیپلماسی عمومی در آمریکا -1-3
ونت دیپلماسی ساختار سازمان دیپلماسی عمومی آمریکا بر این اساس است که وزارت امور خارجه از طریق معا

رجه ایجاد ) قانون اختیارات اساسی وزارت امور خاb) (3( 1منصبی که پیرو ماده  -عمومیعمومی و امور 
کند. تشکیلات هاي دیپلماسی عمومی نظارت میبندي و اجراي برنامهریزي، بودجهبر برنامه گردیده است و

لت آمریکا دو ايهفعالیتشود، وظیفه هدایت شناخته می Rمعاون وزیر که در وزارت امور خارجه با عنوان 
برداري از در حوزه دیپلماسی عمومی، افزایش تأثیرگذاري مبادلات آموزشی و فرهنگی، توسعه و بهره

سه اداره و دو دفتر  .ددار هاي دیپلماسی عمومی را برعهدهود کارایی برنامههبهاي جدید براي به بتکنولوژي
 دهند:به معاون وزیر گزارش می تحت این عنوان

 1شود؛وزیر هدایت می معاونامور آموزشی و فرهنگی که توسط  اداره -

 2شود؛هدایت می هماهنگ کنندهالمللی که توسط بین رسانیهاي اطلاعاداره برنامه -

 3شود؛وزیر هدایت می معاوناداره امور عمومی که توسط  -

 4شود؛ریزي و منابع که توسط یک مدیر هدایت میدفتر سیاستگذاري، برنامه -

,2009Nakamura and Weed :( 5شوددفتر ارتباطات بخش خصوصی که توسط یک مدیر هدایت می -

17(. 
 
 

                                                      
1 Bureau of Educational and Cultural Affairs (ECA) 
2 Bureau of International Information Program (IIP) 
3 Bureau of Public Affairs (PA) 
4 Office of Policy, Planning and Resources (PPR) 
5 Office of Private Sector Outreach (PSO) 
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 هاي دیپلماسی عمومی آمریکابرنامه -2-3
ور طراحی شده هاي مختلفی از سوي ادارات دولتی  و غیردولتی آمریکا براي دیپلماسی عمومی این کشبرنامه

کا دست یافت. توان به درکی مختصر از دیپلماسی عمومی آمریها میبرنامهاست که با نگاهی کوتاه به این 
 توان بطورکلی به سه دسته تقسیم کرد:هاي دیپلماسی عمومی آمریکا را میبرنامه

هاي آموزشی و علمی اساسا با رویکرد اولین مقوله برنامه مبادلات علمی، آموزشی و فرهنگی است. برنامه
هاي شود. برنامهجانبه بر مخاطبان خاص طراحی میو به منظور ایجاد نفوذ عمیق و همهارتباطات بین فرهنگی 

فرهنگی عمدتا رنگی غیرسیاسی داشته و تاثیرگذاري بر احساسات و خلق اسطوره آمریکایی در اذهان 
است رسانی عمومی درباره آمریکدهد. دومین حیطه مخصوص اطلاعمخاطبان عام را مبناي کار خود قرار می

هاي آمریکا، دانشجویان که با هدف فراهم آوردن منابع پایه و جدید در مورد فرهنگ، تاریخ، جامعه و پیشرفت
المللی اختصاص پراکنی بینهاي سخندهد. سومین حیطه به برنامهو مخاطبان فرهیخته را مورد هدف قرار می

هاي رسانی مستقیم درباره سیاسته اضافه آگاهیهاي پیشین را باي از شیوهدارد و با رویکردي ترکیبی آمیزه
: 1393کند (بیگلري،رسمی و علنی آمریکا، تبلیغات سیاسی غیرمستقیم در مورد اهداف پنهان را دنبال می

21   .( 
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 هاي دیپلماسی عمومی آمریکا) برنامه1شکل 

 (تدوین نگارنده)
 

برنامه هاي دیپلماسی عمومی 
آمریکا

فعالیت هاي 
اطلاع رسانی

سخنرانان و 
متخصصان

انتشارات ورسانه 
هاي الکترونیک

انتشار ترجمه

منابع اطلاعاتی و 
کتابخانه

مرکز مطبوعات 
خارجی

گروه همیاران  
دیجیتال

برنامه هاي پخش 
رادیو و تلویزیون 

بین المللی

صداي آمریکا

رادیو آزاد 
رادیو فردا/اروپا

رادیو و تلویزیون 
ماراتی

رادیو آسیاي آزاد

رادیو سوا

رادیو وتلویزیون 
الحره

برنامه هاي تبادل 
فرهنگی آموزشی

بورس فولبرایت

نگهداري کودك

آموزش زبان 
انگلیسی

آمریکاشناسی

بازدیدکنندگان 
بین المللی

هنرهاي نمایشی 
وخلاقانه

متخصص فرهنگی 
آمریکا

سفیر جاز
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 دیپلماسی عمومی دولت بوش در عراق -4
 شود:بندي میحوزه زیر دسته 3هاي دیپلماسی عمومی در اقدامات دولت بوش ذیل برنامه

 سانیرهاي اطلاعفعالیت -1-4

» 1اداره ارتباطات جهانی«العملی دفتر میلادي، جورج بوش پس از حمله به عراق، طی دستور 2003در سال 
بوش در زمینه دیپلماسی عمومی پس از حمله به را در دفتر ریاست جمهوري تاسیس نمود. این اولین اقدام 

کرد، عراق بود. این دفتر که سرپرست آن در قالب مدیرکل ارتباطات جهانی ریاست جمهوري انجام وظیفه می
 نمود:هاي زیر اعمال میباید در عمل راهکارهاي لازم را در زمینه

 هاي مختلف آن؛ارگانهاي انتقالی دولت آمریکا و هماهنگی در کیفیت و کمیت پیام -

 توزیع منافع ملی آمریکا در صحنه خارجی؛ -

 هاي دولت آمریکا؛جلوگیري از سوء تفاهم شنوندگان خارجی در زمینه اهداف و سیاست -

 ها در میان متحدان؛ایجاد فضاي مناسب حمایت از سیاست -

 ).135رسانی به مخاطبان خارجی (بسطامی،پیشین: اطلاع -

د تا در ارتباطات آمریکا به عراق یک تیم از اداره ارتباطات جهانی در قطر استقرار یافته بو در جریان حمله
ترین ستردهترین و گهاي موردنظر کاخ سفید را در سریعتنگاتنگ با نیروهاي نظامی و وزارت خارجه پیام

 ها و افکار عمومی جهانی قرار دهد. شکل در اختیار رسانه
ع آمریکا پنتاگون ه با دیگر اقدامات آمریکا در جنگ عراق بود که براساس آن وزارت دفاپروژه خبرنگاران همرا

هاي ارتباط نهها قبل از شروع جنگ، اقدام به گزینش، آموزش و تربیت خبرنگاران خاصی از میان رسااز ماه
داشته  حضور جمعی کرد و در طول جنگ نیز این خبرنگاران همراه در درون واحدهاي نظامی ارتش آمریکا

راي اولین بار تصاویر بنفر بودند. خبرنگاران همراه  527کردند. تعداد این خبرنگاران و پا به پاي آنها حرکت می
لم سینمایی زنده عملیات جنگی را براي بینندگان تلویزیونی مخابره کردند و صحنه جنگ را همانند یک فی

ه زبان عربی بشد، ه پخش رادیویی که در هواپیما حمل میبه نمایش در آوردند. همچنان آمریکا با یک دستگا
بیشتري نسبت به  کرد. پیام رادیو تبلیغاتی آمریکا از زیرکیو بطور مستقیم براي مردم عراق برنامه پخش می
ید بعد از این آبروي ها آمده بود: به صدام حسین اجازه ندهتبلیغات مستقیم برخوردار بود. در یکی از این پیام

داف وي دار کند. صدام حسین از نیروهاي مسلح جهت نابودي افرادي که با اهبازان عراقی را خدشهسر
 ).142کند اکنون تصمیم بگیرید (همان، مخالفند استفاده می

                                                      
1 Office of Global Communication  
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یلیون اعلامیه م 2ساعت  22ها بود. هواپیماهاي این کشور طی یکی دیگر از اقدامات آمریکا انتشار اعلامیه
بر مردم نظامیان  ریختند. اعلامیه علاوهخواند بر فراز شهرهاي مختلف عراق میسلیم فرا میکه مردم را به ت

براي آنها آزادي و  ها به مردم تذکر داده شده بود در برابر آمریکا کهداد. در اعلامیهرا هم مخاطب قرار می
ورت مقاومت صکرد در اعلام میآورد مقاومت نکنند و از سوي دیگر به نظامیان دموکراسی را به ارمغان می

ها . این اعلامیهبه سختی با آنها برخورد خواهد شد و بهترین راه، تسلیم شدن در برابر نیروهاي ائتلاف است
روهاي شامل موضوعات مختلفی بودند که مطابق با فرهنگ و خصوصیات مردم عراق و موقعیت و وضعیت نی

 شدند.نظامی طراحی و چاپ می
در جهت ترویج سبک زندگی  "HI"اي با عنوان ایالات متحده اقدام به چاپ مجله 2003ال همچنین در س 

 72سال بود. این مجله  35تا  18آمریکایی نمود، جامعه هدف این مجله تمام رنگی، جوانان عرب بین 
ه قرار داشت سفیر آمریکا که در راس ابتکار این مجل 1شد. راساي، تمام رنگی با کاغذ گلاسه منتشر میصفحه

کرد. براي تسهیل این کار وب سایتی به نام بر ایجاد گفتگو میان آمریکا و جوانان عرب تاکید می
)www.himag.com( اندازي کرد. نام این مجله خود نشانگر آغاز یک دیالوگ جدید بود. راس این را راه

هاي آمریکایی نامید. وزارت خارجه آمریکا هدف از انتشار این مجله نتقال ارزشمجله را ابزاري ظریف براي ا
مقالات را تروج آگاهی و شناخت بیشتر از کیستی و چیستی آمریکا و تنوع  فرهنگی این کشور ذکر کرد. 

 شیگرا ،یاهیگ يدستور پخت غذاها ،يسوارموج رینظ انییروزمره آمریکا یزندگ لیمجله مسا نیا یچاپ
 لیاز قب یمجله موضوعات نیا ي. اگرچه محتواگرفتیرا دربر م وگایو  دیمصرف گوشت سف میمردم به رژ

موضوعات  هشد، اما عمدیرا هم شامل م یقیو موس یو بهداشت و سبک زندگ یسلامت ،يآموزش، تکنولوژ
 شماریر برابر تعداد بد«مجله اظهار داشت:  نیا ریسردب 2مباحث خارج بود. فادل لامن نیاز شمول ا یاسیس

 ».دارد يشتریب یدر جهان عرب تازگ پردازدیم یکه به سبک زندگ HI مثل ياموجود، مجله یاسیمجلات س
و  یابیبازار د،یدر نظر گرفته شد که مراحل تول يدلار ونیلیم نهیساختن پروژه مجله مذکور، هز یعمل يبرا
 نیه نام مگزمستقر در واشنگتن ب یمخصوص آن را پوشش بدهد. شرکت تیوب سا ياندازراه زیمجله و ن عیتوز

رفت. گرا به عهده  دیتول تیمسئول کند،یهم مجله چاپ م گرید یو دولت یخصوص يمشتر 60 يگروپ برا
و تأیید  شدیآزاد نوشته م سندگانیو نو مانکارانیپ ،مجله توسط مقامات وزارت خارجه آمریکا نیا يمحتوا

 10در  عیتوز يچاپ شده و برا لیمجله در مان نیوزارت خانه بود. ا نیاز هم یتیأبرعهده ه زیقبل از چاپ ن
 .دیگردیحمل م یبا کشت یکشور عرب

                                                      
1 Ross 
2 Fadel Lamen  
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پ شده تحت چا اتیمتحده که معمولا نشر لاتیادو دلار در نظر گرفته شد. وزارت کشور ا بایتقر زین متیق
 ریرخلاف سا) را فروخت. بي(ها اعتبار خود، مجله شیافزا منظور به کند،یم عیتوز ینظارت خود را مجان

اند که این مجله هیاد شده اقرار کرد اندرکاران مجلهدست ،یعموم یپلماسیوزارتخانه در حوزه د نیابتکارات ا
وزارت خارجه  هايشود. علیرغم تلاشهاي خارجی وزارت دفاع ایالات متحده چاپ میبه نیابت از دفتر رسانه

انتشار اولین  سال پس از 3، یعنی 2005بخش نبود. در دسامبر براي تبلیغ و ترویج مجله، آمار فروش رضایت
 ).80: 1393،شماره این مجله، انتشار آن تعلیق شد و وبسایت عربی و انگلیسی آن نیز برچیده شد (ذهارنا

ها که در عالم دیپلماسی عمومی بود. وبلاگیکی دیگر از اقدامات آمریکا در زمینه  1هاي جنگیوبلاگ
شوند، توانستند بسیاري از نقاط خلاء خبري جنگ را پوشش ژورنالیسم بعنوان جایگزین مدیا شناخته می

داده و مخاطبان فراوانی را به خود جلب کنند. وبلاگ به دلیل انتشار اخباري که از فیلتر موسسات خبري و 
 ).143جذابیت خاصی براي مردم هستند (بسطامی،پیشین:  اند، داراينظامی عبور نکرده

 هاي تبادلات فرهنگی و آموزشیبرنامه -2-4
 است.» 2تبادل رهبران جوان عراقی«هاي دیپلماسی عمومی آمریکا در عراق برنامه یکی از مهمترین برنامه

کند عمدتا براي فعالیت میاین برنامه زیر نظر اداره امور آموزشی و فرهنگی وزارت امور خارجه آمریکا 
دانشجویان باهوش و نخبه عراقی در مقطع لیسانس طراحی و تنظیم شده است. این برنامه براي دانشجویان 

باشد. این برنامه سعی دارد یک گروه از دانشجویان عراقی را که داراي هفته می 6سال و براي مدت  20-24
ها عهد به برقراري و گسترش روابط با سایر افراد از قومیتهایی همچون حس قوي مسئولیت اجتماعی، تویژگی

و مذاهب مختلف و ... هستند را جهت رسیدن به همکاري مشترك و فهم متقابل میان جامعه و فرهنگ 
). مهمترین هدف این برنامه آموزش 135آمریکایی با فرهنگ و جامعه عراق دور هم جمع نماید (همان، 

در دانشجویان خارجی است که در آینده نه چندان دور بتوانند در محیط کشور  ها و اصول دموکراتیکارزش
خود بکار ببندند. باتوجه به اینکه در نگاه اکثر مردم خاورمیانه نگرشی مثبت نسبت به آموزش آمریکا وجود 

 .هاي دیپلماسی عمومی خود را معطوف به این موضوع نمودهاي فعالیتدارد، دولت بوش یکی از زمینه
هاي است. این برنامه فرصت "3بازدید استادان فولبرایت"هاي آمریکا در این زمینه، برنامه یکی دیگر از برنامه 

نماید. هاي علمی در کشور آمریکا فراهم میاي را براي استادان و دانشمندان عراق جهت انجام فعالیتهفته 10
نظر با استادان قیق، پژوهش، مطالعه، گفتگو و تبادلاي استادان و دانشمندان، به تحهفته 10در این فرصت 

شوند که در پردازند. استادان و دانشمندان شرکت کننده در این برنامه، متعهد میو دانشمندان آمریکا می

                                                      
1 Bloyswar  
2 Iraqi Young Leaders Exchange Program  
3 The Fulbright Visiting Scholars program  
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پایان برنامه و هنگام بازگشت به کشور خود، گزارشی از دستاوردهاي علمی خود را براي استفاده سایر 
هاي عراق با دانش و نمایند. این برنامه در عراق به منظور تجهیز و بروزرسانی دانشگاهشان ارائه هموطنان

هاي این کشور تنظیم گردیده است. در این ابزارهاي جدید علمی جهت بازسازي و تقویت ظرفیت دانشگاه
وزش و تدریس هاي جدید علمی نه تنها باعث افزایش سطح آمبرنامه علاوه بر آشنایی استادان عراقی با روش

آموزشی بین استادان  -شود بلکه از سوي دیگر باعث ایجاد نوعی همکاري علمیهاي عراق میدر دانشگاه
 ).136شود (همان، آمریکایی و عراقی می

است. این برنامه براي اولین بار توسط اداره امور آموزشی و  "1تبادل تکنولوژي اطلاعات"برنامه دیگر برنامه 
نفر از متخصصین  6مور خارجی آمریکا در مورد کشور عراق پیشنهاد و اجرا شد. در این برنامه فرهنگی وزارت ا

پردازند. در طول این مدت این افراد هفته را در آمریکا به مطالعه و تحقیق می 12تکنولوژي ارتباطات عراقی 
ها داشتند. این افراد اههاي تکنولوژیکی و دانشگهاي بسیاري را با شرکتهاي آموزشی و ملاقاتکارگاه

رو در عرصه ارتباطات مانند گوگل و توئیتر دیدار و گفتگو داشتند. هاي پیشهمچنین با برخی شرکت
مهمترین هدف این برنامه این بود که افراد شرکت کننده در این برنامه مهارت و توانایی لازم را جهت توسعه 

 ).137 ،همان(صنعت تکنولوژي در کشور عراق را فراهم نمایند 
مطالعه موسسات ایالات متحده براي "هاي تبادلی آمریکا در حوزه دیپلماسی عمومی برنامه از دیگر برنامه

 2003آغاز شده است در سال  1985باشد. این برنامه که از سال می "2پژوهانرهبران دانشجویان و دانش
باشد. هدف از این برنامه آشنایی هفته می 6-5آموزان را نیز در برگرفت. مدت زمان این برنامه دانش

 )94: 2016باشد (گزارش سالانه دیپلماسی عمومی،دانشجویان از اهداف و فرهنگ آمریکا می
است. این برنامه سالانه حدود  "3برنامه بورس رهبران فردا"هاي دیپلماسی عمومی آمریکا، یکی دیگر از برنامه

نماید. این برنامه به ویژه براي کشورهاي منطقه خاورمیانه فراهم میآموزان بورس تحصیلی را براي دانش 50
آموزانی که از لحاظ اقتصادي در وضعیت مطلوبی به آموزان کشورهاي منطقه و مخصوصا براي دانشدانش

باشند طراحی شده است. هدف از این برنامه تشکیل برند ولی داراي انرژي و پتانسیل رهبر شدن میسر نمی
شوند هاي مختلف کشور خود مشغول بکار میاز رهبران جوان و دانشجو است که در آینده در پستگروهی 

 ).136(بسطامی،پیشین: 

                                                      
1 Technology Exchange Program  
2 STUDY OF THE U.S. INSTITUTES FOR STUDENT LEADERS AND SCHOLARS 
3 Tomorrow’s Leaders Scholarship Program 
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هزار دلار شروع بکار کرد. از طریق این برنامه  500با بودجه  2006در سال  1المللیبرنامه نویسندگان بین
دهد. این برنامه شامل را می 2در دانشگاه آیوا روزه 90-5ایالات متحده به نویسندگان خارجی فرصت اقامت 

باشد. این هاي عمومی، جلسات بحث و گفتگو در مورد کشورهاي انتخاب شده و دیگر موضوعات میسخنرانی
هاي یادگیري از راه دور در زمینه توانمندسازي زنان با کمک نویسندگان عراق برنامه همچنین شامل دوره

 ).100یپلماسی عمومی،پیشین: باشد. (گزارش سالانه دمی
شد. این برنامه باهاي آمریکا در دیپلماسی عمومی میاز دیگر برنامه "ايتوسعه -هاي اقتصاديبرنامه کمک"

ولت آمریکا ددر عراق شروع به فعالیت نمود.  2003المللی، از اواخر زیرنظر آژانس آمریکایی توسعه بین
ه بازسازي بدر قالب این برنامه اختصاص  2010تا  2003هاي سال میلیارد دلار را طی 49اي حدود بودجه

د و همچنین شمدرسه بازسازي و مرمت  3000هاي پس از اشغال عراق حدود عراق داد. در این برنامه در سال
ار معلم در ها هزمیلیون جلد کتاب درسی چاپ و توزیع گردید. همچنین در قالب این برنامه ده 20بیش از 
 ).137هاي آموزشی و فنی این برنامه استفاده نمودند (بسطامی،پیشین: مختلف از کمکسطوح 

 المللیپخش برنامه بین -3-4
د شد که کارکنان هاي آزاد براي همه در عراق به وجود آمدند و تعدادي رسانه ایجابعد از سقوط صدام، رسانه

ر خارجه آمریکا، بودند. براساس آمار منتشره وزارت اموهاي گوناگون سیاسی، مذهبی و یا قومی آنها از گروه
وز منتشر روزنامه و نشریه پس از سقوط صدام ایجاد شدند و امروزه بیش از صدتاي آنها هن 250بیش از 

می و ورزشی شوند. محتواي اغلب این نشریات اساسا سیاسی است، با این حال موضوعات خانوادگی و سرگرمی
دو زبان عربی  به 2003می  15اي است که از روزنامه "الشباب"شده است. براي نمونه  نیز در آنها گنجانده

یت آن ماهانه هاي عراق است که وب ساترین روزنامهشود. این روزنامه یکی از محبوبو انگلیسی منتشر می
هر لندن است ش روزنامه مهم دیگر عراق است که دفتر آن در "الزمان"میلیون بازدید کننده دارد.  10حدود 

 ).138شود (همان، و تنها به زبان عربی منتشر می
رادیو جمهوري عراق، اولین رادیو در عراق پس از سقوط رژیم بعث بود و صداي آزاد عراق به وسیله شبکه 
رسانه اي عراق دایر شد. بلافاصله پس از حمله نیروهاي ائتلاف به عراق شبکه تلویزیونی عراق قطع شد 

ها تلاش نمودند تا خلا موجود را جبران کنند. در جنگ عراق نیروهاي ائتلاف به ویژه آمریکاییبنابراین 
اي گسترده به موازات جنگ نظامی بود. به همین جهت از استراتژي طراحی شده آمریکا اجراي جنگ رسانه

بلافاصله پس از  اي آمریکا به مردم عراق نیز آغاز شد،همان روزهاي نخست حمله به عراق، هجوم رسانه

                                                      
1 INTERNATIONAL WRITING PROGRAM 
2 Iowa 
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سقوط صدام، شبکه بی. بی. سی خبر داد که قرار است آمریکا و انگلیس با استفاده از کانال تلویزیونی عراق 
نامیده شد و کار خود  "به سوي آزادي"براي مردم این کشور برنامه پخش کنند. این برنامه جدید تلویزیون 

ین کار رئیس جمهور آمریکا و نخست وزیر انگلیس بطور ساعت برنامه در روز آغاز کرد. در آغاز ا 5را با 
 جداگانه به مردم عراق قول دادند که دولتی برپا کنند که نماینده تمام مردم عراق باشد.

از دیگر اقدامات آمریکا در زمینه دیپلماسی عمومی بود. این دو  "شبکه الحره"و  "رادیو ساوا"اندازي راه
ثیرگذاري بر اذهان و افکار مردم ساکن خاورمیانه به ویژه جوانان متمرکز کرده هاي خود را در جهت تابرنامه

هاي خود را بر جذب جوانان قرار داد. ارسال میلیون دلار اولویت برنامه 35بودند. رادیو ساوا با بودجه سالانه 
هاي این رادیو پذیرفت. برنامهامواج رادیویی از طریق استودیوهاي مستقر در واشنگتن و دبی صورت می

 هاي کوتاه خبري بود.هاي غربی و عربی و بخشمتشکل از آهنگ
با حمایت و نظارت کنگره آمریکا بعنوان  2004میلیون دلار در فوریه  62شبکه الحره با بودجه اولیه بالغ بر 

هاي د. برنامهاندازي شکشور خاورمیانه و شمال آفریقا راه 22نخستین تلویزیون عرب زبان آمریکایی با پوشش 
هاي سیاسی، فرهنگی ، هنري، اخبار ورزشی، و اخبار مربوط به زنان و کودکان این شبکه شامل گفتگو، برنامه

اش اعلام کردند، هدف این اقدام بهبود وجهه آمریکائیان است. موسسان این شبکه از نخستین روزهاي فعالیت
حقوق بشر است. این  براي منطقه و دفاع از دموکراسی وهاي منطقه و تاکید بر خیرخواهی آمریکا بین ملت

هاي هدفمند مخاطبان دهد که تلویزیون الحره و رادیو ساوا با پخش برنامهدر حالی است که تحقیقات نشان می
کنند. پوشش خبري خود را آگاهانه به سوي شناخت بیشتر نهادها، فرهنگ و سیاست آمریکا هدایت می

نظراتی است ت مهم خاورمیانه در واقع مهملی براي طرح مباحث عینی و ارائه نقطهمسائل جاري و موضوعا
شوند. این شبکه با عملکرد مناسب هاي داخلی منطقه هیچگاه پخش نمیکه در شرایط عادي از طریق رسانه

 ).141(همان،  ترین اهداف خود دست یافته استخود به یکی از اساسی
گرفت؛ بدین معنا که در درجه نی از دغدغه دوسویه مقامات آمریکایی نشات میاندازي این شبکه تلویزیوراه

هاي خبري همچون الجزیره و العربیه سبب شد اول غیبت آمریکا و در درجه دوم و مهمتر حضور سایر شبکه
ربی یاد اندازي این شبکه تلویزیونی عملی شود. مقامات ایالات متحده اعتقاد داشتند که دو شبکه عتا فکر راه

کردند و بدین شده اخبار نادرست، دستکاري شده و حتی منزجر کننده در مورد آمریکا تهیه و پخش می
افزودند. مقامات پنتاگون نیز در همین راستا بر این باور بودند ترتیب بر آتش خشم  ضدیت با این کشور می

(ذهارنا،پیشین: » کنندرا تشویق میهاي خبري عربی خشونت بر ضد سربازان آمریکایی در عراق شبکه«که 
87.( 
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المللی را دنبال ساعت پخش اخبار بین 7به زبان عربی تاسیس شد و روزانه به مدت  2002رادیو ساوا در سال 
سال در خاورمیانه است. این رادیو که در تمام ایام  35کرد. هدف این رادیو تاثیر بر مخاطبان کمتر از می

اش اخبار به روز و ترکیبی از موسیقی عربی و قابل دسترس است، براي مخاطبانهفته بر روي موج اف ام 
و مدیر  2BBGعضو  1کند. ساوا که در زبان عربی به معناي با هم است، زاده ایده نورمن پاتیزغربی پخش می

یلیون دلاري م 35هاي رادیویی در آمریکا است. شبکه رادیویی یاد شده با بودجه اولیه یکی از بزرگترین شبکه
اندازي شد و ستاره ابتکارات دیپلماسی عمومی آمریکا معرفی شد زیرا توانست تعداد زیادي از مخاطبین راه

اندازي این رادیو آنگونه که پاتیز نیز اظهار داشته بود نه فقط مخاطب هدف خود را جذب کند. هدف از راه
با آنها بود. در همین رابطه پاتیز در اظهارنظري اعلام پیدا کردن در میان جوانان عرب، بلکه برقراري دیالوگ 

 ).85(همان، » دهید و ما به شمایکی از شعارهاي ما در رادیو ساوا این است: شما به ما گوش می«داشت 
یکی از موثرترین اقدامات وزارت دفاع در زمینه دیپلماسی عمومی که معمولا صحبتی هم از آن به میان 

سال  لیمتحده کنترل بغداد را در ماه آور الاتیارتش ا یوقتاست.  3اي عراقي شبکه رسانهاندازآید، راهنمی
عراق  ياشبکه رسانه نیارتش درآمدند و بنابرا نیتحت کنترل ا زین یعراق يهابدست گرفت، رسانه 2003
 ییویو راد یونیزیشبکه تلو يعموم باشد و دفاتر خبر يبرا يا.ام. ان شبکهيشد. در اصل قرار بود آ سیتأس
مجموعه آموزش  نیتحت نظر ا زین ینگاران عراقشوند و روزنامه ياندازتحت عنوان آن راه ياروزنامه زینو 
 Science Application Internationalرا با شرکت  يپنتاگون قرارداد 2003سال  هی. در فورنندیبب

Corporation SAIC و  یکنترل رتباطاتدر امر ا یمتخصص دفاع يهااز شرکت یکیشرکت  نیامضا کرد. ا
 .»بود لیآزاد مستقل و اص ياشبکه رسانه کی سیتأس« زیقرارداد با آن ن ياست. هدف از امضا يدستور

-ستیروبرو بود. ژورنال یامر با مشکلات يکسب اعتبار و وجهه مستقل در ابتدا نهی. ام. ان بخصوص در زميآ

 تی) شکاCPA( 4ائتلاف يروهاین یمرجع نظارت يهابودند از دخالتشبکه مشغول بکار  نیکه در ا ییها
لقمه «بعنوان  زی. ام. ان نيرا در عراق به عهده داشت. آ یاسیاوضاع س تیتثب تینهاد مسئول نیداشتند. ا

بود  ي.ام.آن به حديآ ياشده در امور رسانه ادینهاد  يهادخالت. »شدیمحسوب م ي.ای.پیس يبرا يلذیذ
 انیم کیتفک يدرخواست نمود تا اقدامات لازم را برا ي.ای.پیجنگ و صلح از س يهاسسه گزارشوکه م

بخش و یقرار دادن اطلاعات آگاه اریدر اخت انیانجام بدهد و م یعموم یپلماسید نهیاهداف خود در زم
د (همان، ریرت بگمناسب به افراد صو یرساناشغالگر تفاوت قائل شود تا اطلاع يرویخود بعنوان ن تیمسئول

93.( 

                                                      
1 Norman Pattiz  
2 Broadcasting Board of Governors  
3 Iraqi Media Network (IMN) 
4 Coalition Provisional Authority 



دیپلماسی عمومی ایالات متحده در عراق در دوران جورج د. بوش              1398، فروردین 40چهارم، شماره دوره   

 

65 

. يشت و آندا اریدر اخت یبودجه کاف گرید SAICرفت که  شیپ يا، اوضاع بگونه2003سال  زییاواخر پا در
 يخبر يهاشبکه ریخود و دور کردن آنها از سا يهاو به برنامه یدر جلب توجه مخاطبان عراق زیام.آن ن

فاع، دکل وزارت  توسط بازرس SAICشکست خورد. بعد از مرور عملکرد  هیو العرب رهیالجز محبوب مانند
 هاي دیگر گرفته شد. تصمیم بر بستن قرارداد با شرکت

به امضا رساند. این  1میلیون دلار با شرکت هریس 96، پنتاگون قراردادي را به مبلغ 2004در ژانویه سال 
پردازد. قرار بر این بود تا این ید تجهیزات ارتباطی میشرکت که در کالیفرنیا واقع است، به کار ساخت و تول

هاي لبنان با شرکت مسئولیت آي.ام.ان را برعهده گیرد. بنابراین شرکت یاد شده و شرکت پخش برنامه
سازان ها و آموزش برنامهریزي براي پخش برنامههایی از قبیل برنامههمدیگر به همکاري پرداختند تا در زمینه

تلویزیونی آي.ام.ان دست به دست هم دهند. این شرکت همچنین با شرکت انتشاراتی و مخابراتی  رادیویی و
هاي نگاران آن از کمکالفوارس کویت نیز به همکاري پرداخت تا براي اداره روزنامه آي.ام.ان و آموزش روزنامه

تغییر عنوان دادند و با نام جدید هاي رادیویی و تلویزیونی نام برده نیز گیري شود. شبکهاین شرکت بهره
 ).94العراقیه شروع به فعالیت کردند (همان، 

مشخص  ریز دموار توان دریرا م یعموم یپلماسید ینیآفردامنه نقش تیاقدامات دولت بوش در جهت تقواهم 
کز مر جادی، ا2001 یدموکراس يبرا یصندوق اعانه مل سی، تأس2001 کیدفتر نفوذ استراتژ جادیکرد: ا
 تهی، کم2002 کیدفتر نفوذ استراتژ سی، تأس2001 مرن ییویشبکه راد يانداز، راه2001ائتلاف  یرساناطلاع

 يهاعگسترش مجم دهی، ا2002، اتاق آمریکا 2002سپتامبر  يراهبرد - ارتباطات يگذاراستیس یهماهنگ
 سیتأس، 2003مبادله  يهاجهان عرب، برنامه يبرا یونیزیو تلو ییویراد يهاشبکه جادی، ا2000 ییآمریکا

ب زبان عر اتینشر انتشار، 2003 یگروه مشاوران دوحزب جادی، ا2003 دیکاخ سف یاداره ارتباطات جهان
، 2005، سپاه صلح 2005 یعموم یپلماسیدي ، شورا2004 یفرهنگ یپلماسید یمشورت تهیکم جادی، ا2003
آمریکا  یمل تیامن يملهم از سند استراتژ( 2010تا  2006 سال آمریکا از یعموم یپلماسید يهابرنامه نیتدو

 ). 58:1395(کیوان حسینی و اردکانیان، 2007 سیرا یتحولی پلماسی، د)2006در سال 
براساس سوابق تاریخی حرکت جورج دبلیو بوش براي اقدام متمرکز در جهت دیپلماسی عمومی در واقع 

ترسیم کرده بود و منجر به » اداره اطلاعات جنگی« روزولت از طریق تاسیس ست که قبلا فرانکلینا مسیري
اي که هري ترومن نیز مراکز اطلاعات آمریکا در مناطق آزاد شده اروپا شد یا شیوه مریکا وآتاسیس صداي 

ی المللنیاداره اطلاعات ب علیه کمونیسم بکار برد و» نبرد براي حقیقت« تحت عنوان در دوران جنگ سرد
اي که در دوران دولت آیزنهاور به آژانس اطلاعات ایالات متحده آمریکا ادارهکرد. ایالات متحده را تاسیس 

                                                      
1 Harris Corporation  
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دهی، هماهنگی و رصد اجراي طراحی کامل، جهت« ریگان هم وظیفه 1983 تبدیل شد آژانسی که در ژانویه
قرار داد. این روند در ادامه به نظر شوراي امنیت ملی بر دوش آن تحت را »هاي دیپلماسی عمومیفعالیت

مبدل شدن آن به هدف طبیعی در دولت کلینتون شد. اهمیت  رسانی ایالات متحده وتاسیس سازمان اطلاع
بوش نیاز دیده است کمیسیون مشورتی ایالات متحده  دیپلماسی عمومی براي آمریکا شاهدي است که جرج

 .)Bergman,2006:101( در باب دیپلماسی عمومی را فعال سازد
حمله  نظامی)( ایالات متحده براي مبارزه با تروریسم و بنیادگرایی اسلامی در خاورمیانه راهبردي را در دو فاز

دموکراتیزاسیون در پیش گرفت. به این ترتیب دولت بوش در چارچوب  (و غیرنظامی) افغانستان و عراق به
تدلال که با تمرکز بر ترویج دموکراسی غربی، نشر سپتامبر و با این اس 11پیش آمده پس از حوادث  شرایط

هاي بنیادگرایانه گرایانه اندیشههاي تروریسم را خشکاند و ماهیت مطلقتوان ریشهایجاد رفاه می افکار مدرن و
هاي دیپلماسی عمومی خود را شدت بخشید. بر این اساس، راهبرد دموکراسی اجباري فعالیت را تضعیف نمود،

 .گذاران آمریکایی به منظور مقابله با تروریسم قرار گرفتغربی در دستورکار سیاست هايشو ترویج ارز
هاي احیا شده باشد که قادر به بنابراین با این فرض که دیپلماسی عمومی باید معطوف به حمایت از جنبش

بر مسلمانان بر گرایی اسلامی هستند. دیپلماسی عمومی در دوره بوش در برامسلمانان علیه افراط بسیج
 :داشت محورهاي زیر قرار

 ؛تعامل با احزاب اسلامی  -
 ؛توجه به اصلاحات مذهبی، آموزشی و اجتماعی -
ها و اهداف موسسات خیریه وابسته به سازي فعالیتهاي مذهبی مستقل با هدف خنثیحمایت از خیریه -

 ؛کنندرو را تعقیب میهاي تندرو و تروریست که با ارائه خدمات، جذب و پرورش نیگروه
 ؛ها براي ارتقاي افکار و آثار مسلمانان در راستاي اهداف امنیتی خوداعطاي امتیاز، بویژه به دانشگاه -
به  هاي آمریکایی رابنحویکه ارزش(هاي کمکی جهت تقویت و اصلاح و احیاي اسلام تمرکز بر ارائه برنامه -

دانشگاهیان و روشنفکران مسلمان لیبرال و سکولار، روحانیون  بر این اساس،). هاي اسلامی پیوند زندسنت
رو محور اصلی دیپلماسی نگاران و نویسندگان میانههاي زنان و روزنامهرو جوان، فعالان اجتماعی، گروهمیانه

 ).90: 1390آمریکا قرار گرفت (وثوقی و بهرامی، عمومی
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 گیرينتیجه
به وجود نیامده است و  2003تنها پس از حمله آمریکا به عراق در سال دلایل آمریکاستیزي در کشور عراق 

ریشه در روابط دولت آمریکا با عراق در طول چند دهه گذشته دارد. و همچنین تنها محدود به کشور عراق 
هاي شوراي باشد. مسائلی نظیر حمله آمریکا به عراق پس از اشغال کویت، رژیم تحریمدر خاورمیانه نمی

ت علیه مردم عراق، منازعه اسرائیل و اعراب عوامل تاثیرگذار بر این آمریکاستیزي مردم عراق دارد. علاو امنی
هاي غیرمردمی منطقه و دخالت در امور داخلی کشورها بر آن حضور نظامی آمریکا در منطقه و حمایت از رژیم

به آمریکا شده است. دولت بوش پس هاي منطقه نسبت ایران باعث ایجاد تنفر عمیق ملت 1332نظیر کودتا 
از حمله به عراق به دنبال ایجاد خاورمیانه بزرگ و اصلاحات گسترده در منطقه خاورمیانه بود. اما پس از 
حمله به این کشور، متوجه عمق تنفر مردم این منطقه از کشور آمریکا شد. لذا دستگاه دیپلماسی عمومی 

شده بود مجددا فعال نمود و با ایجاد پست معاون وزیر امور خارجه آمریکا را که به مدت یک دهه غیرفعال 
اي به دیپلماسی عمومی این در امور دیپلماسی عمومی و سپردن این پست به خانم شارلوت بیزر جان تازه

کشور دارد. بودجه دیپلماسی عمومی وزارت امورخارجه ایالات متحده به یکباره در این مدت دو برابر شد و 
هاي دیپلماسی میلیارد دلار رسید. باتوجه به این بودجه، برنامه 1,7میلیون دلار در سال به رقم  900از 

هاي تبادل دانشجو و نخبگان، تري پیگیري شد. در عراق برنامهعمومی در کشورهاي هدف با حجم گسترده
جمهوري بوش، عراق توسعه اینترنت و همچنین آموزش رهبران به جد پیگیري شد. در سراسر دوره ریاست 

با عنوان یکی از اهداف اصلی دیپلماسی عمومی آمریکا مورد توجه قرار داشت، اما محبوبیت آمریکا در میان 
سال از اشغال عراق، باراك اوباما بعنوان رئیس جمهور  5مردم عراق افزایش محسوسی نیافت. پس از گذشت 
امید مردم خاورمیانه به تغییر اساسی در سیاست خارجی آمریکا انتخاب شد. هرچند انتخاب او در ابتدا موجب 

هاي رفته کاهش یافت و در عمل سیاستسال امیدها رفته 1کشور آمریکا را افزایش داد، اما پس از گذشت 
 .کلی دولت قبل اما با ابزاري جدیدتر توسط اوباما پیگیري شد
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